seraient élevés qu'à l'âge de trente ans à la dignité du sacerdoce?

Il est vrai que l'Église, pour des raisons sages et particulières, a cru devoir se relâcher dans les derniers conciles de cette discipline si ancienne et si sainte; mais elle n'en désire pas moins, que ceux qui se destinent souvent eux-mêmes au sacerdoce de Jésus-Christ, considèrent sérieusement devant Dieu, leur redoutable ministère. Ils ont lieu de craindre qu'ils ne soient pas en état, à vingt-quatre ans, d'être les dispensateurs des mystères de Jésus-Christ, et d'exercer des fonctions que le concile de Trente nous assure être redoutables aux anges mêmes.

CHAPITRE CINQUIÈME

Lois touchant ceux qui doivent être chassés hors du camp, touchant les restitutions, touchant l'épreuve des femmes soupçonnées d'adultère.

1. Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens :
2. Præcipe filiis Israel ut ejiciant de castris omnem leprosum, et qui semine fluit, pollutusque est super mortuo ;

3. Tam masculum quam feminam ejicite de castris, ne contaminent ea cum habitaverim vobiscum.

4. Feceruntque ita filii Israel, et ejecerunt eos extra castra, sicut locutus erat Dominus Moysi.

5. Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens :
6. Loquere ad filios Israel : Vir, sive mulier, cum fecerint ex omnibus peccatis, quæ solent hominibus accidere, et per negligentiam transgressi fuerint mandatum Domini, atque deliquerint,

1. Le Seigneur parla encore à Moïse et lui dit :
2. Ordonnez aux enfants d'Israël de chasser du camp les lépreux, et ceux qui sont incommodés de la gonorrhée, et ceux qui sont devenus impurs pour avoir touché un mort ;

3. Chassez-les du camp, que ce soit un homme ou une femme, de peur qu'ils ne souillent le lieu dans lequel je demeure au milieu de vous.

4. Les enfants d'Israël firent ce que leur avait été commandé, et ils chassèrent ces personnes hors du camp, selon que le Seigneur l'avait ordonné à Moïse.

5. Le Seigneur parla encore à Moïse et lui dit :
6. Dites ceci aux enfants d'Israël : Lorsqu'un homme ou une femme auront commis *en secret* quelque'un des péchés qui arrivent d'ordinaire aux hommes, et qu'ils auront violé par négligence le commandement du Seigneur et seront tombés en faute,

COMMENTAIRE

§. 2. EJICIANTE DE CASTRIS. Voilà trois sortes de personnes qu'on chassait hors du camp. On voit par d'autres passages (1), qu'ils en étaient exclus pendant sept jours, et qu'ils n'y rentraient qu'après avoir lavé leurs habits et s'être plongés eux-mêmes dans l'eau. Les rabbins distinguent trois sortes de camp : Le camp du Seigneur, qui comprend le parvis et le Tabernacle ; le camp des lévites, qui est renfermé dans l'espace de deux mille coudées autour du Tabernacle ; enfin le camp d'Israël, qui est tout le reste du camp. Il y avait certaines souillures qui excluait de ces trois camps ; comme la lèpre reconnue et déclarée, la gonorrhée perpétuelle. D'autres n'excluaient que du camp des lévites et du Seigneur ; comme la gonorrhée accidentelle, ou la pollution casuelle arrivée pendant le sommeil, et les incommodités qui sont ordinaires aux femmes ; et enfin l'assistance aux funérailles.